мають обряди й звичаї, пов’язані з господарською діяльністю. Мабуть, найбільш

показовим прикладом буде календарний рік пасічника. Попри те що сьогодні відсутні

чіткі відомості щодо його язичницького коріння, усе ж привертає увагу, що винесення

вуликів із зимівників, яке відбувалося «на Зосиму» (17/30 квітня), означало прихід

теплих днів і відродження життя природи. Натомість, починаючи з 2 жовтня, тобто

Богомолець О. В. ОБРЯДОВА ПРАКТИКА ЯК ЗАСІБ ЗБЕРЕЖЕННЯ

КОЛЕКТИВНОЇ ПАМ’ЯТІ: УКРАЇНСЬКИЙ ВИМІР

65

«від Саватія», природа починала швидко завмирати. У цей час уже міг випасти

Огієнко, православ’я відрізняється від католицизму своїм національним

виміром. А тому, продовжує свою думку вчений, кожна «православна церква з бігом

віків виробляє своє власне розуміння канонів, свою власну місцеву традицію, власну

відправу богослужб, власні свята й т. ін. Наприклад, свято Покрови 1 жовтня [14

жовтня за новим стилем – уточ. наше] для Української Церкви – велике свято року,

для Церкви Російської – звичайне свято, а для Церкви Грузинської такого свята зовсім

нема. Ось через це маємо справді церкви і Українську, Російську, Грузинську й т. д., а

не церкви українського, російського, грузинського й інших народів» [18, с.

київського видання навіть XIX віку… Було багато місцевих звичаїв, таких, як

освячення квіток на Маковея 1 серпня [14 серпня за новим стилем – уточ. наше] або

плодів на Спаса 6 серпня» [18, с. 100].

Звісно, усі вищезгадані релігійні практики, так само як і дні пам’яті святих,

мають універсальний характер. Водночас у них чітко проглядається орієнтація на

зв’язок із минулим саме української спільноти, що, без сумніву, сприяло